
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-AMB-2022-6574 del 22/12/2022

Oggetto D.Lgs. 152/2006 e s.m.i. - Parte Seconda Tit. III-bis, art.
29-octies  comma  3  lettera  a)  -  L.R.  21/2004  e  s.m.i.  -
Riesame dell'AIA con  riferimento  alle  conclusioni  sulle
migliori tecniche disponibili (BAT) stabilite con Decisione
di esecuzione (UE) 2018/1147 della Commissione. Ditta:
IRETI  SpA  -  Installazione  IPPC  "Depuratore  Parma
Ovest" sita in Comune di Parma, Via Marsiglio Ventura
4/a

Proposta n. PDET-AMB-2022-6911 del 22/12/2022

Struttura adottante Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Parma
[...]
con ipoclorito

E.35
SCRUBBER (Acqua)

+
BIOFILTRO

Sono presenti emissioni in atmosfera convogliate collegate ai servizi ausiliari, come schematizzato:

Emissioni in atmosfera collegate ai servizi ausiliari

Num. Sistema adottato e fasi lavorative trattate Sistema di abbattimento

E.03 Gruppo elettrogeno di emergenza a gasolio accoppiato con
alternatore a 1500 giri/minuto 380 V. 320 kWe

Nessuno

E.04 Gruppo elettrogeno di emergenza accoppiato con alternatore a 1500
giri/minuto 380 V. 285 kWe

Nessuno

E.18 Pulivapor mobile a gasolio: Dedicato alla pulizia dei locali e dei
macchinari utilizzati per la filtropressatura dei fanghi digeriti

Nessuno

E.19
Cappa chimica locale test analitici - gestionali: Vengono eseguiti test
sui parametri non misurati in continuo o per la verifica di qualità di
questi.

Nessuno

La scelta ed efficienza degli interventi o degli impianti di abbattimento sono tecnologicamente adeguati alle
proprietà chimico-fisiche ed alla quantità delle sostanze da contenere.
E’ presente specifica strumentazione atta al controllo in continuo di temperatura e umidità del fluido
aeriforme in ingresso al biofiltro E35.
L’efficacia degli impianti di aspirazione e/o cattura degli inquinanti emessi in atmosfera rispettano il concetto
della migliore tecnologia attualmente disponibile.
Le emissioni in atmosfera avvengono unicamente attraverso camini aventi una sezione di sbocco diretta in
atmosfera e priva di ogni ostacolo che possa impedire l'innalzamento del pennacchio e la sua diffusione in
ogni direzione.
Non sono presenti unità definite di servizio che potrebbero essere talmente significative, per numero e
quantità di lavoro prodotto, da ingenerare dubbi in merito all’effettiva esclusione dalla loro valutazione nel
complesso considerato.

C 2.4 Prelievi e scarichi idrici
Prelievi idrici
L’approvvigionamento delle acque destinate ad uso domestico e antincendio avviene tramite pubblico
acquedotto, secondo quanto regolato dal gestore del Servizio Idrico Integrato. L’approvvigionamento delle
acque destinate ad uso industriale ed antincendio avviene tramite un pozzo il cui emungimento è autorizzato

18



da apposita concessione rilasciata dalla regione Emilia Romagna per un prelievo massimo di 10 L/s in
continuo, per un totale di 315.360 m3/anno.
L’acqua viene attinta dal pozzo mediante elettropompa sommersa, a valle della quale è posta una valvola di
non ritorno ed il relativo contatore. L’acqua è recapitata in un serbatoio che funge da autoclave da 3 m3

all’interno dello stabilimento e da qui distribuita in pressione ai singoli utilizzi.
I prelievi da entrambe le fonti sono contabilizzate tramite contatore.
Nel processo produttivo l’acqua è utilizzata soprattutto per il lavaggio pulizia degli impianti, per la
preparazione del polielettrolita, dei reagenti di trattamento depurativi, disinfezione e per il lavaggio
dell’interno delle cisterne dei mezzi di trasporto (solo per rifiuti codice EER 200306).
Una parte delle acque provenienti dal processo di depurazione viene recuperata: circa il 48% del consumo
idrico è infatti costituito da acque di recupero.

Scarichi idrici
Non sono presenti sostanze da ritenersi pericolose al fine dell’applicazione dell’art. 78, Parte Terza del D.Lgs
03/04/2006 n. 152 e smi.

Sono convogliate in acque superficiali tutte le acque provenienti dall'intera installazione così individuate:
Scarico S1 sup: refluo proveniente dall’impianto di depurazione biologico a fanghi attivi. Recapita nel corpo
recettore Canale Abbeveratoia;
Scarico S2 sup: è costituito dai medesimi reflui che formano lo scarico S1, è alternativo a quest’ultimo, e
viene attivato solo su specifica richiesta del Consorzio di Bonifica quando necessita apporto idrico al Canale
Galasso; recapita infatti nel Canale Galasso;
Scarico S3 sup: è costituito dallo sfioratore di piena n. 1 posto all’ingresso dell’impianto di depurazione in
via del Taglio.il cui recapito è il Canale Abbeveratoia;
Scarico S4 sup: è costituito dallo sfioratore di piena n. 2 posto all’ingresso dell’impianto di depurazione via
del Taglio, il cui recapito è il Canale Abbeveratoia;
Scarico S5 sup: è costituito dallo sfioratore di piena n. 3 posto internamente all’area dell’impianto di
depurazione Canale Abbeveratoia.

Sono convogliate nella rete interna della pubblica fognatura:
Scarico S1 rete: è costituito dai reflui presenti nel pozzetto di arrivo fognatura e sollevamento iniziale e
costituisce punto di campionamento e scarico totale dell’intera rete fognante interna. Il recapito è il
depuratore Parma Ovest.

Gli scarichi parziali di S1 rete sono di seguito elencati:
Scarico S2 rete: corrisponde ai reflui provenienti dalla fase di disidratazione dell’impianto chimico-fisico di
trattamento rifiuti e dai reflui provenienti dalla fase di trattamento chimico-fisico dei soli percolati;
Scarico S4 rete: corrisponde ai reflui esausti dello scrubber a servizio del trattamento chimico-fisico rifiuti.
Parziale di S10 rete;
Scarico S5 rete: corrisponde ai reflui esausti dello scrubber a servizio del depuratore biologico. Parziale di
S10 rete;
Scarico S6 rete: corrisponde ai reflui provenienti dalla fognatura urbana ramo città;
Scarico S7 rete: corrisponde ai reflui provenienti dalla fognatura urbana ramo Baganzola;
Scarico S8 rete: corrisponde ai reflui provenienti dalla fognatura urbana ramo Eia- Roncopascolo. Parziale
di S10 rete;
Scarico S9 rete : costituito dai reflui provenienti dalla rete fognaria interna ramo Nord.Parziale di S10 rete;

19



Scarico S10 rete : costituito dai reflui provenienti  dalla rete fognaria interna ramo Sud.

Tutti gli scarichi in rete fognaria sopra indicati convogliano direttamente in testa all’impianto di depurazione,
nel pozzetto di arrivo della fognatura al depuratore ad esclusione dello scarico S2 rete, che però ha una sua
rete interna dedicata.
Tale scarico deriva da attività di trattamento rifiuti, non inserite funzionalmente nel complesso dell’impianto
delle acque reflue urbane, pertanto viene considerato come uno scarico di acque reflue industriali in rete
fognaria e quindi sottoposti alle disposizioni e ai limiti relativi agli scarichi in pubblica fognatura.
Tutti gli scarichi suddetti sono provvisti di misuratore di portata in continuo.

All’interno dell'installazione sono presenti due impianti di depurazione:

- impianto di depurazione di acque reflue urbane e trattamento rifiuti Parma Ovest, biologico a
fanghi attivi con una potenzialità complessiva di 168.000 abitanti equivalenti. Gli abitanti equivalenti
attualmente serviti (comprensivi di civili ed industriali) sono circa 130.000 con potenzialità residua pari
a 36.886 AE. Una quota della capacità residua dell’impianto viene utilizzata per il trattamento rifiuti per
un massimo di 70.000 t/a (D08) suddivisi in 33.000 t/anno destinati a rifiuti in regime di comunicazione
(art. 110 c. 3 del D. Lgs. 152/06 e s.m.i.) e 37.000 t/anno rappresentati da rifiuti appartenenti alla “Lista
positiva” di cui all’art. 110 c. 2 del D.Lgs. 152/06 e s.m.i. ed alla DGR 1801/2005;

- trattamento rifiuti speciali non pericolosi liquidi e fangosi pompabili è del tipo chimico-fisico ed il
quantitativo massimo annuo previsto per il trattamento è di 130.000t/anno. In questo vengono svolte
attività di deposito preliminare (D15) e trattamento chimico-fisico (D9)

L'impianto di depurazione di acque reflue urbane e trattamento rifiuti Parma Ovest è provvisto della
linea acque e della linea fanghi.

La linea acqua è costituita da:

Grigliatura grossolana: ha la funzione di trattenere i corpi solidi grossolani che per la loro natura e
dimensione non possono essere convogliati ai successivi trattamenti; viene realizzata mediante una
macchina oleodinamica a pulizia automatica.

Arrivo fognatura e sollevamento iniziale: il condotto terminale della fognatura arriva all'impianto ad una
quota inferiore a quella di piano campagna e sbocca in una vasca interrata chiusa e captata. Sul pozzetto di
arrivo della fognatura è installato lo scarico di by-pass che entra in funzione nel caso in cui la portata in
arrivo dalla fognatura sia maggiore della portata trattabile dall’impianto (6.000 m3/h). Il sollevamento iniziale
viene realizzato mediante 6 elettropompe di tipo sommergibile per portare i liquami ad una quota sufficiente
da consentire i successivi trattamenti con alimentazione idraulica a gravità. In periodi di asciutto funzionano
controllate dal sistema di livelli supervisionato dal telecontrollo 4 pompe, mentre le restanti due entrano in
funzione quando aumenta la portata dovuta a condizioni di pioggia.

Grigliatura fine: permette l'eliminazione di corpi solidi di piccola dimensione. E’ realizzata su tre macchine
oleodinamiche indipendenti la cui pulizia, automatica, viene controllata dal sistema di telecontrollo che
elabora le differenze di livello misurate a monte ed a valle delle griglie.

Dissabbiatura-disoleatura: consente di trattenere corpi solidi di piccola dimensione e pesanti; vengono
separate, inoltre, le sostanze galleggianti (grassi, oli, piccoli solidi leggeri). I detriti pesanti e la sabbia,
attraverso un sistema di air-lift vengono aspirati e convogliati ad una coclea dissabbiatrice, che ha la
funzione di separare il materiale solido dall’acqua, e da qui in un cassone per il successivo smaltimento in
discarica. I grassi e gli oli vengono convogliati in appositi pozzetti e da qui inviati, tramite elettropompa, alla
digestione anaerobica per il successivo trattamento.

20



Il trattamento di dissabbiatura-disoleatura viene previsto su due linee normalmente alimentate in parallelo,
ma in grado di trattare l'intera portata idraulica dell'impianto in caso di by-pass temporaneo di una linea per
motivi di manutenzione.

Sedimentazione primaria: ha lo scopo di separare le sostanze solide sedimentabili, di natura
prevalentemente organica, rimaste in sospensione; il fango primario viene raccolto sul fondo e inviato ai
trattamenti previsti dalla linea fanghi. I bacini di sedimentazione sono due, reciprocamente bypassabili.

Limitazione della portata: la portata idraulica massima sollevata all'impianto corrisponde alla massima di
pioggia (6.000 m3/h); questa, dopo i pretrattamenti, viene ridotta ai valori di portata di punta nera che viene
inviata ai successivi trattamenti biologici e che è pari a 2.000 m3/h; il quantitativo sfiorato, dopo i trattamenti
primari, viene convogliato direttamente al trattamento di disinfezione finale (in tempo di pioggia).

Limitazione della portata: la portata idraulica massima sollevata all'impianto corrisponde alla massima di
pioggia (6.000 m3/h). Questa, dopo i pretrattamenti, viene ridotta ai valori di portata di punta nera che viene
inviata ai successivi trattamenti biologici; il quantitativo sfiorato, dopo i trattamenti primari, viene convogliato
al trattamento di disinfezione finale.

Defosfatazione: la concentrazione di fosforo nei liquami viene abbattuta a valori entro i limiti consentiti
mediante il dosaggio, in ciascuna vasca di ossidazione, di un opportuno reagente chimico che rende
insolubili i composti del fosforo; questi ultimi, nella fase della sedimentazione finale, si separano dall'acqua
assieme ai fanghi.

Ripartizione della portata: le linee di trattamento sono quattro di pari potenzialità; un apposito manufatto
provvede ad effettuare le opportune ripartizioni idrauliche secondo linee ciascuna intercettabile per
consentire operazioni di manutenzione.

Denitrificazione biologica: lo stadio anossico, uno per linea della capacità di 2000 m3, riceve il liquame
chiarificato dalla sedimentazione primaria, il liquame nitrificato dalla fase di ossidazione-nitrificazione e il
fango ricircolato dai chiarificatori secondari.

Ossidazione-nitrificazione: è adottato un trattamento biologico del tipo a fanghi attivi a debole carico con
ossigenazione mediante aria atmosferica. Le quattro vasche di denitrificazione hanno un volume di 3600 m3.
Tre di queste operano attraverso un sistema a plug-flow, o a pistone: la massa d’acqua si sposta con
velocità costante, all’interno del bacino, spinta dalla massa entrante, non c’è quindi una miscelazione
dell’acqua presente in vasca. Non c’è quindi una miscelazione dell’acqua presente in vasca: è così possibile
seguire la stessa massa d’acqua monitorata all’ingresso lungo tutto il percorso.

La quarta vasca è invece di forma rettangolare, a miscelazione completa.

Sedimentazione finale: consente la separazione della miscela acqua/fango, in condizioni di calma idraulica.
Il fango viene in parte ricircolato in vasca di denitrificazione e in parte inviato alla linea fanghi. Le acque
chiarificate sfiorano in superficie per essere inviate alla fase di disinfezione.

Disinfezione finale: consente l'eliminazione di eventuali germi patogeni presenti nell'acqua. Viene effettuata
mediante l’aggiunta di apposito reagente.

Scarico effluente: le acque trattate in uscita dal depuratore vengono convogliate nel Canale Abbeveratoia
oppure, su espressa richiesta del Consorzio di Bonifica, nel Canale Galasso.

I due scarichi sono alternativi.

La linea fanghi è costituita da:

Ispessimento meccanico: raccoglie i fanghi misti (primari e secondari) consentendone un adeguato
addensamento meccanico (con ispessitori statico e dinamico) con separazione di acqua di supero
surnatante. Il processo di ispessimento con macchina espressamente dedicata viene favorito dall'immissione
di un flocculante (polielettrolita cationico). Il liquido surnatante viene immesso in testa all'impianto.

21



Digestione anaerobica: viene prevista del tipo monostadio condotta in condizioni mesofile alla temperatura
di circa 35° C; consente la stabilizzazione del fango; il processo produce biogas combustibile utilizzato per
l'alimentazione del ciclo termico di mantenimento del comparto alla necessaria temperatura.

Accumulo del fango digerito: raccoglie il fango che esce in continuo dal digestore permettendone un
accumulo adeguato alla successiva fase di disidratazione meccanica che viene attivata secondo cicli di
lavoro discontinui.

Disidratazione meccanica: consente di separare parte dell'acqua con cui è miscelato il fango riducendo
l'umidità con conseguenti benefici sia economici che operativi per lo smaltimento finale. Viene realizzata
mediante filtropressatura o centrifugazione previo condizionamento del fango con polielettrolita con funzioni
di flocculante. Il surnatante liquido separato dalla fase solida viene immesso in testa all’impianto, mentre i
fanghi, con una percentuale di sostanza secca compreso tra 24 e 30%, vengono inviati a recupero
agronomico.

Accumulo biogas: consente un adeguato stoccaggio del gas biologico prodotto permettendo un regolare
funzionamento della centrale termica di riscaldamento del digestore.

C 2.5 Rifiuti e Produzione

RIFIUTI GESTITI
Il sito è costituito da due differenti impianti, nei quali viene effettuato il trattamento di rifiuti:

- “IMPIANTO DI DEPURAZIONE ACQUE REFLUE URBANE - PARMA OVEST” con attività di
trattamento di rifiuti speciali non pericolosi;

- “IMPIANTO DI TRATTAMENTO RIFIUTI SPECIALI NON PERICOLOSI LIQUIDI E FANGOSI
POMPABILI” per il trattamento di rifiuti speciali non pericolosi liquidi e fangosi pompabili.

IMPIANTO DI DEPURAZIONE ACQUE REFLUE URBANE - PARMA OVEST

Presso l'Impianto di depurazione acque reflue urbane Parma Ovest” avvengono la depurazione biologica delle
acque reflue urbane della rete fognaria mista della parte Ovest della città di Parma e la depurazione di rifiuti ai
sensi dell’art. 110, comma 3 del D.Lgs. 152/2006 e ss.mm.ii (quali fanghi di depurazione biologica provenienti da
altri depuratori provinciali, dalle fosse Imhoff e dalla rete fognaria gestita dall’azienda stessa) e ai sensi all’Art.110
comma 2 del D.Lgs. 152/2006 e ss.mm.ii (D8), quest’ultima limitatamente ai codici appartenenti alla “lista positiva”
introdotta dal D.G.R. 1801/2005, integrazione della D.G.R. 285/2005.

L’impianto è articolato in una LINEA ACQUE e in una LINEA FANGHI; sono inoltre presenti dei letti di drenaggio sui
quali vengono depositati i rifiuti appartenenti all’art. 110 c. 3 del D. Lgs. 152/06 s.m.i., i quali vengono poi destinati a
smaltimento. Questi sono in numero di 3 e sono realizzati con fondo impermeabile al fine di evitare qualsiasi
sversamento al suolo: all’interno degli stessi viene addizionato materiale inerte (cemento) per favorire il drenaggio
dei rifiuti.
Dai letti di drenaggio vengono originati rifiuti classificati con codice EER 19 08 01.

Tipologia di rifiuti trattati presso l’impianto depurazione acque reflue urbane Parma Ovest

Art.110 c.3 del D.Lgs. 152/2006
● Rifiuti costituiti dal materiale proveniente dalla manutenzione ordinaria di sistemi di trattamento di acque

reflue domestiche (cod. EER 20 03 04 - fanghi delle fosse settiche), conferiti mediante autobotti ed

22



inseriti in “linea acque” dopo opportuno trattamento di asporto del materiale grossolano;
● Rifiuti provenienti da altri impianti di trattamento di acque reflue urbane (cod. EER 19 08 05 - fanghi

prodotti dal trattamento delle acque reflue urbane), conferiti mediante autobotti ed inseriti in “linea
fanghi”.

● Rifiuti provenienti dalla manutenzione ordinaria della rete fognaria (cod. EER 20 03 06 – rifiuti della
pulizia delle fognature), conferiti mediante autobotti sui letti di essiccamento, la cui parte liquida
confluisce poi nella rete di scarico interna, quindi in testa all’impianto di depurazione.

Art.110 c.2 del D.Lgs. 152/2006:
• “Lista Positiva” - Tab.1 del D.G.R. 1801/2005, sotto riportata:

Codice Descrizione

02 01 Rifiuti prodotti da agricoltura, orticoltura, acquacoltura, selvicoltura, caccia e pesca

02 01 01 Fanghi da operazioni di lavaggio e pulizia

02 02 Rifiuti della preparazione e della trasformazione di carne, pesce ed altri alimenti di origine
animale

02 02 01 Fanghi da operazioni di lavaggio e pulizia

02 02 03 Scarti inutilizzabili per il consumo o la trasformazione

02 02 04 Fanghi da trattamento in loco degli effluenti

02 03 Rifiuti della preparazione e del trattamento di frutta, verdura, cereali, oli alimentari,
cacao, caffè, tè e tabacco; della produzione di conserve alimentari; della produzione di
lievito ed estratto di lievito; della preparazione e fermentazione di melassa

02 03 01 Fanghi prodotti da operazioni di lavaggio, pulizia, sbucciatura, centrifugazione e separazione

02 03 04 Scarti inutilizzabili per il consumo o la trasformazione

02 03 05 Fanghi da trattamento in loco degli effluenti

02 04 Rifiuti prodotti dalla raffinazione dello zucchero

02 04 03 Fanghi da trattamento in loco degli effluenti

02 05 Rifiuti dell’industria lattiero-casearia

02 05 01 Scarti inutilizzabili per il consumo o la trasformazione

02 05 02 Fanghi da trattamento in loco degli effluenti

02 06 Rifiuti dell’industria dolciaria e della panificazione

02 06 01 Scarti inutilizzabili per il consumo o la trasformazione

02 06 03 Fanghi da trattamento in loco degli effluenti

02 07 Rifiuti della produzione di bevande alcoliche ed analcoliche (tranne caffè, tè e cacao)

23



02 07 01 Rifiuti prodotti dalle operazioni di lavaggio, pulizia e macinazione della materia prima

02 07 02 Rifiuti prodotti dalla distillazione di bevande alcoliche

02 07 03 Rifiuti prodotti dai trattamenti chimici

02 07 04 Scarti inutilizzabili per il consumo o la trasformazione

02 07 05 Fanghi da trattamento in loco degli effluenti

I rifiuti appartenenti alla “lista positiva” sono introdotti per il trattamento biologico (D8) nella “linea acque” o
nella “linea fanghi”, inclusa la “digestione anaerobica”, previ pretrattamenti finalizzati ad ottimizzarne la
gestione, migliorare la biodegradabilità e prevenire possibili disfunzioni all’impianto di depurazione.

IMPIANTO DI TRATTAMENTO RIFIUTI SPECIALI NON PERICOLOSI LIQUIDI E
FANGOSI POMPABILI

Presso l'Impianto di trattamento rifiuti speciali non pericolosi liquidi e fangosi pompabili” avviene il
trattamento chimico-fisico (D9) di rifiuti speciali non pericolosi idonei ad un trattamento depurativo di tipo